
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 469 del 28/05/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di completamento Campus della Scienza, della 

Tecnica e dell'Ambiente. Affidamento diretto 

servizio di pubblicazione bando di gara su GURI e 

quotidiani. Impegno di spesa CIG Z8214B9CA6  

 

 
 

 

 

 

 

N° 82 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 754 del 26/05/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO CAMPUS DELLA SCIENZA, DELLA TECNICA E 

DELL'AMBIENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO DI 

GARA SU GURI E QUOTIDIANI. IMPEGNO DI SPESA CIG Z8214B9CA6 

 

IL DIRETTORE 

 Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, prorogato in data 

10/3/2015, con atto prot. 7432; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 10/4/2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2014/2016 e il Documento Unico di Programmazione 

2014/2016; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 24/4/2014 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2014; 

 

 Richiamati: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/5/2015 che differisce al 30 luglio 2015 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

- l’art. 163 del D.lgs 267/2000, riferito all’esercizio provvisorio per proroga del termine di adozione 

del Bilancio effettuata con legge, che comporta l’obbligo per l’Ente di effettuare spese in misura 

non superiore ad un dodicesimo delle previsioni relative all’ultimo bilancio di previsione 

approvato, con esclusione di quelle tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

 Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 20/3/2015 è stato approvato il progetto 

preliminare relativo ai lavori di completamento del Campus della Scienza, della Tecnica e 

dell’Ambiente per un importo complessivo di € 6.670.384,37 con il quale è stato stabilito di 

procedere all’affidamento delle altre fasi di progettazione e di esecuzione dell’opera mediante 

appalto integrato complesso, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 e 168 del 

DPR 207/2010; 

- un gruppo di lavoro costituito all’interno dell’Area 6 LL.PP., ha predisposto il bando di gara ed il 

disciplinare con i relativi allegati, necessari all’espletamento della gara d’appalto mediante 

procedura aperta, ai sensi degli artt. 55 del D.Lgs. 163/2006; 



- è in corso di predisposizione l’atto di avvio della procedura aperta, sulla base del progetto 

preliminare predisposto dall’Ente, per l’importo complessivo a base d’asta di € 5.206.998,42 di 

cui: 

€ 4.678.534,50 per lavori a corpo soggetti a ribasso  

€ 388.838,68 per onorari di progettazione definitiva ed esecutiva soggetti a ribasso 

€ 139.625,24 per oneri della sicurezza NON soggetti a ribasso d’asta 

 

- l’appalto sarà aggiudicato sulla base del progetto-offerta di livello definitivo, redatto dai 

concorrenti sulla base del progetto preliminare posto a base di gara, applicando il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 comma 2 e 83 

del D.Lgs. 163/2006 e 18 comma 1 lettera c) della L.R. 5/2007; 

 

- ai sensi dell’art.66 del citato D.Lgs. 163/2006, i bandi relativi a contratti di importo pari o 

superiore alla soglia comunitaria - € 5.186.000,00 - sono trasmessi alla Commissione Europea per 

via elettronica, secondo il formato e le modalità stabilite dall’Allegato X punto 3 del D.Lgs. 

163/2006, con spese a carico della Commissione stessa; 

 

- inoltre i bandi sono pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – V serie speciale - 

sul «profilo di committente» della stazione appaltante, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e sul sito informatico presso l'Osservatorio, e dopo 12 giorni dalla trasmissione alla 

Commissione, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno due dei quotidiani a maggiore diffusione locale, nel luogo ove si eseguono i lavori, oltre 

che all'albo pretorio del Comune; 

 

- gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla GURI; 

 

 Considerato che: 

- ai fini di limitare le spese e ridurre i costi delle pubblicazioni obbligatorie sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana – V serie speciale - relativa ai contratti pubblici e su quattro quotidiani, 

limitando agli elementi essenziali sia il bando che l’estratto, si è ritenuto opportuno svolgere 

un’indagine di mercato tra le ditte concessionarie dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, sia 

sul servizio che sui costi offerti dalle stesse; 

 

- tra le ditte consultate, la MediaGraphic S.r.l. ha risposto con maggiore chiarezza, ha offerto varie 

possibilità di pubblicazione, sia per la Gazzetta Ufficiale che per i quotidiani, garantendo sulle date 

di trasmissione alla Commissione Europea e sulla data di pubblicazione nella GURI, e prestando un 

utile servizio di consulenza; 

 

Visto il preventivo di spesa fornito alla ditta MediaGraphic S.r.l., con sede in via Palmitessa 

n.40 - 76121 Barletta CF/P.IVA 05833480725, concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato,  scelta dall’elenco disponibile sul sito I.P.Z.S., ai sensi del decreto legislativo n. 163/2006 art. 

125, comma 11; 

 

- la ditta sopra citata ha presentato un preventivo di spesa n. 15/14152 del 25/5/2015, 

comprendente il servizio di trasmissione del bando alla Commissione Europea, la pubblicazione 

sulla G.U.R.I., su due quotidiani a diffusione nazionale - Il Foglio e Libero -  e su due quotidiani a 

maggiore diffusione locale  - L’Unione Sarda ed il Corriere dello Sport edizione Sardegna -, pari ad 

€ 6.100,00 compresa IVA e bollo, che si è ritenuto congruo; 

 



 Attesa pertanto la necessità di provvedere all’affidamento alla ditta MediaGraphic S.r.l e 

all’assunzione di apposito impegno di spesa per complessivi € 6.100,00 di cui €. 1.100,00 per IVA 

per ottemperare alle disposizioni di pubblicazione di cui trattasi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare ed impegnare, in favore di MediaGraphic S.r.l., con sede in via Palmitessa n.40 - 

76121 Barletta CF/P.IVA 05833480725 CIG Z8214B9CA6, comprendente il servizio di trasmissione 

del bando alla Commissione Europea, la pubblicazione sulla G.U.R.I., su due quotidiani a diffusione 

nazionale - Il Foglio e Libero -  e sui quotidiani a maggiore diffusione locale  - L’Unione Sarda ed il 

Corriere dello Sport edizione Sardegna, una spesa pari ad € 6.100,00 compresa IVA di €. 1.100,00  

a valere sul capitolo PEG 71020148 “Fabbricati (patrimonio indisponibile)” - cod. 5.02.2.0202 - 

attingendo dall’impegno n. 555 sub 2, della competenza 2015,  con il seguente crono programma: 

 

 
Obbligazione 

giuridica 
perfezionata al 

31/12/1015 

Obbligazione 
giuridica 

esigibile entro 
il 31/12/2015 

Anno di esigibilità                       
IMPORTO  Fonte Finanziamento 

SI NO IMPORTO  2015 2016 2017 

x  6.100,00 6.100,00   PEG 71020148/2015 

 

Selargius, 27 maggio 2015 

 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

                Ing. Adalberto Pibiri 

       

 

 



Determinazione Nr° 469 del  28/05/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


